

2019年度事業報告書

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

概況

当会は、税務・経理・経営に関する正しい知識の普及・向上を図るため、法人会の原点である「税」に関する活動に軸足を置きながら、事業活動を展開した。

本年度は、「公益社団法人としての目的に即した事業」や「更に魅力ある法人会づくり」についてなど、公益活動を主体とした事業活動に積極的に取り組んだ1年であった。

また、法人会の本来の目的・使命を再確認し「税」に関する活動の充実を図るとともに地域社会に貢献する活動を積極的に推進し、会員のみならず一般社会においても期待される法人会像を目指し取り組んだ。

以下に、本年度に実施した事業活動の概要を記載する。

I 公益目的事業

1. 税を巡る諸環境の整備改善等を図ることを目的とする事業(公1)

(1) 税知識の普及を目的とする事業

各研修会等で、税知識の普及のため、税に関するパンフレットや書籍を適宜配布し、また、当会の広報誌「勾玉」(年3回発行)で、税知識の普及を目的とする事業に付随して、税に関する情報を適宜掲載し、情報発信を行った。また、伊勢税務署統括官を招いて講演会を行った。

(2) 納税意識の高揚を目的とする事業

①公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道府県法人会連合会が持ち回りで主管として開催する法人会全国大会、全国青年の集いや全国女性フォーラムなどに参加し、全国の租税教育活動などについて学び、情報交換、意見交換を行った。

②租税教育活動として、青年部会は「税制クイズ大会」を実施し、女性部会は「夏休み親子映画会」において租税教育を実施した。「税に関する絵はがきコンクール」を積極的に推進した。その他、伊勢税務署管内の6つの小学校においては租税教室の講師を務めた。さらに、伊勢税務署協力のもと、身近な税の疑問を討論し合う「グループ別税務研修会」を実施した。また、支部では地域イベントに参加して、来場者への税金クイズの実施、税に関するパンフレットの配布などを行い、税に対する関心と納税意識の高揚を図る活動を行った。

③「税を考える週間」に合わせて、当会を含む伊勢税務連絡協議会を通じて小学生の税に関する絵はがき・習字・税の標語の表彰式や税金クイズなどを実施した。

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

公益財団法人全国法人会総連合が各法人会から取りまとめた税制・税務に関する提言書を国会議員、伊勢市・鳥羽市・志摩市及び各市議会、玉城町・度会町・大紀町・南伊勢町及び各町議会に提出した。

《事業詳細》

【本会】

事業名	日程	内 容
税制アンケート	4 月	税制改正要望アンケート実施(対象 税制委員・理事)
有緝支部研修会	7. 14(日)	河崎天王祭にて法人会ブースを設け税金クイズ
志摩支部研修会	7. 20(土)	志摩市商工会夏まつりにて税金クイズ大会開催
税に関する 絵はがきコンクール	7 月～9. 30(月)	作品募集
	10. 11(金)	審査会
度会支部研修会	9. 11(水)	消費税軽減税率制度について 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 度会町青色申告会、度会町商工会と合同
志摩支部研修会	9. 18(水)	消費税軽減税率制度について 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 志摩市青色申告会、志摩市商工会と合同
南伊勢・大紀支部 合同研修会	11. 1(金)	改正事業承継制度の概要と要点 伊勢税務署資産課税部門統括国税調査官 前田 規寿氏 導入後における軽減税率制度のポイントと注意点 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 南伊勢町商工会、大紀町商工会と合同
税金展	11. 3(日)	税に関する絵はがきコンクール展示・表彰式、税に関する習字・作文・標語の表彰式
第302回 税務経営研究会	11. 5(火) 6(水)	消費税軽減税率制度について 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏 伊勢商工会議所、鳥羽商工会議所、志摩市商工会、玉城町商工会、度会町商工会、南伊勢町商工会、大紀町商工会、伊勢青色申告会、伊勢間税会、伊勢納税貯蓄組合と合同
玉城・宮川支部 合同研修会	11. 7(木)	改正事業承継制度の概要と要点 伊勢税務署資産課税部門統括国税調査官 前田 規寿氏 導入後における軽減税率制度のポイントと注意点 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 玉城町商工会と合同

事業名	日程	内 容
小俣支部研修会	11.19(火)	導入後における軽減税率制度のポイントと注意点 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏 改正事業承継制度の概要と要点 伊勢税務署資産課税部門統括国税調査官 前田 規寿氏
税制改正要望書提出	11月～12月	国会議員、各市町、市・町議会へ税制改正要望持参
広報活動	4月	広報誌『勾玉』第18号
	9月	広報誌『勾玉』第19号
	1月	広報誌『勾玉』第20号
	適宜実施	新聞等による広告掲載

【青年部会】

事業名	日程	内 容
きぼうのひかり プロジェクト	6.8(土)	小学生対象の税金クイズと税制クイズ大会のPR
第7回税制クイズ大会	2.9(日)	小学生対象の税金〇×クイズ

【女性部会】

事業名	日程	内 容
夏休み親子映画会	8.21(水)/25(日)	小学校の高学年を対象に税金〇×クイズ
グループ別 税務研修会	11.15(金)	勉強会
	12.9(月)	①軽減税率1、②軽減税率2、③交際費、④資本的支出・修繕費、⑤所得税、⑥贈与税・相続税 伊勢税務署 署長 松井 保之氏 個人課税第一部門統括国税調査官 八木 秀宣氏 資産課税部門統括国税調査官 前田 規寿氏 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 法人課税第二部門統括国税調査官 宮野 裕充氏 法人課税第三部門統括国税調査官 堀田 茂能氏 法人課税第一部門総括上席国税調査官 山田 暁人氏 法人課税第一部門上席国税調査官 佐藤 哲也氏

事業名	日程	内 容
小学校での租税教室	12.13(金)	勉強会
	1月～2月	小学校6校(7クラス)で実施 伊勢市：四郷小学校、浜郷小学校、神社小学校 鳥羽市：鏡浦小学校、志摩市：東海小学校 玉城町：外城田小学校
広報誌発刊	9月	F o r y o u N o . 5 4
	1月	F o r y o u N o . 5 5

《事業を達成するために必要な会議》

会議等名称	日程	内 容
税制委員会	5.10(金)	税制改正アンケートについて 令和2年度税制改正要望事項について
広報委員会	6.13(木)	2019年度広報誌「勾玉」の内容について 広報誌「勾玉」第19号(2019年9月発行)について 広報活動(ホームページ・LINE含む)について
	8.8(木)	広報誌「勾玉」第19号(2019年9月発行)について 広報活動について
	9.26(木)	広報誌「勾玉」第20号(令和2年1月発行)について 広報活動について
	12.12(木)	広報誌「勾玉」第20号(令和2年1月発行)について
	2.14(金)	令和2年度委員会計画・予算(案)について 広報誌「勾玉」第21号(令和2年4月発行)について
	3.12(木) (書面表決)	令和2年度委員会計画・予算(案)について 広報誌「勾玉」第21号(令和2年4月発行)について

2. 地域の経済社会環境の整備改善等を図ることを目的とする事業(公2)

(1) 地域社会への貢献を目的とする事業

① 文化及び芸術等に関する鑑賞会

当会会員を含む地域住民を対象として、「コンサート」や「夏休み親子映画会」など、文化や芸術等に関する鑑賞会を実施し、鑑賞の機会を提供した。

② 地域におけるボランティア活動

支部は、地域住民が安全・安心な暮らしができるようにさまざまな活動を実施したり、他団体と合同で講演会などを実施した。

青年部会は、伊勢市が主催する勢田川周辺の清掃活動などのボランティア活動を積極的に実施した。

《事業詳細》

【本会】

事業名	日程	内 容
Aブロック研修会	9.27(金)	消費税軽減税率制度について 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟 氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏 人生が変わるアンガーマネジメント入門 怒りを味方につける9つの習慣 スポーツジャーナリスト 瀬戸口 仁氏
税を考える週間 記念事業	11.24(日)	伊勢の高校生がおくるオータムコンサート 出演校：伊勢高校 合唱部、伊勢・伊勢学園・伊勢工業・ 皇學館各高等学校 吹奏楽部
第303回税務経営研 究会・志摩支部研修会	2.8(土)	大島花子 トーク&コンサート
二見支部研修会	3.8(日)	御邊典一ピアノコンサート ※新型コロナウイルス感染症の拡大の為中止
広報活動	適宜実施	おかげベンチPR、税を考える週間 折込チラシ作成

【青年部会】

事業名	日程	内 容
七夕大そうじ	7.7(日)	勢田川周辺の草抜き、ごみ拾い

【女性部会】

事業名	日程	内 容
夏休み親子映画会	8.21(水)/25(日)	映画：ボス・ベイビー

《事業を達成するために必要な会議》

会議等名称	日程	内 容
研修委員会	6.27(木)	2019年度 研修委員会担当事業について 第302回税務経営研究会について
	9.13(金)	第302回税務経営研究会について オータムコンサートについて
	2.21(金)	令和2年度研修委員会事業計画・予算(案)について
オータムコンサート 実行委員会	8.28(水)	スケジュールについて 舞台・控室等について
	10.15(火)	スケジュールについて 曲目について

II 収益事業等

1. 会員の福利厚生等に資する事業(収益(収1))

(1) 保険事業

団体加入による優遇制度を利用した当会会員企業・経営者等への経営者大型保障制度やガン保険制度への加入を推進した。

(2) 健康増進事業

当会会員企業の経営者・従業員等を対象として健康な日々を送るため、一般財団法人日本労働福祉協会三重県支部による生活習慣病検診を実施した。

《事業詳細》

【本会】

事業名	日程	内 容
生活習慣病健康検診	10.23(水) ～10.26(土) 11.28(木)	会員と企業の従業員を対象に生活習慣病健康検診
貸倒保障制度	適宜実施	会員並びに役員への普及促進

《事業を達成するために必要な会議》

会議等名称	日程	内 容
支部長及び組織・厚生各委員会合同会議	6.28(金)	・組織の充実について ・福利厚生制度の推進について

2. 会員の交流に資するための事業(共益(他1))

(1) 会員増強事業

組織基盤強化・維持を図るため、組織目標の設定や諸施策を実施し、また、役員が率先した参画や指導のもと新規加入の推進を行うと共に退会を防止するように努力した。

(2) 会員支援事業

支部は、会員並びに地域住民を対象にした身近なテーマを取り上げ、様々なジャンルの研修会と開催すると共に、参加者の交流を深めるために事業を実施した。

青年部会は、会員の親睦を深めるため税務研修会や会員交流会などを実施した。

女性部会は、会員の親睦を深めるため親睦会、バスを利用したバス研修を実施した。

《事業詳細》

【本会】

事業名	日程	内 容
会員拡大	6月～12月	各支部加入勧奨依頼
北豊支部研修会	7.26(金)	消費税軽減税率制度について 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏 AED講習会 応急手当の必要性、心肺蘇生法及びAEDについて 伊勢市消防本部 消防課
度会支部研修会	10.16(水)	バス研修 ビジネスフェア2019、リニア・鉄道館見学
北豊支部研修会	10.20(日)	バス研修 水陸両用観光バス(びわ湖ツアー)、長浜大手門通り商店街散策、岡村本家 酒蔵見学
城田支部研修会	11.12(火)	導入後における軽減税率制度のポイントと注意点 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏
鳥羽支部研修会	11.26(火)	税にまつわる?よもやま話(国税局税務相談室とは) 伊勢税務署 副署長 土嶋 千春氏 税務職員としての体験談(旅行大好き?特別調査情報官) 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏
有緝・港・御菌支部 合同研修会	1.22(水)	改正事業承継制度の概要と要点 伊勢税務署資産課税部門統括国税調査官 前田 規寿氏 導入後における軽減税率制度のポイントと注意点 伊勢税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏 上席国税調査官 佐藤 哲也氏

【青年部会】

事業名	日程	内 容
部会員手帳発行	5月	
スポーツ交流会	9.20(金)	女性部会・税務署と合同 風船ダーツ
税務研修会	12.16(月)	税にまつわる?よもやま話(本当にあった相談事例) 伊勢税務署 副署長 土嶋 千春氏 税務職員としての体験談(旅行大好き?特別調査情報官) 伊勢税務署法人課税第一部門統括国税調査官 田中 悟氏
会員増強	随時実施	

【女性部会】

事業名	日程	内 容
報告・食事会	4. 22(月)	平成30年度事業報告・収支決算報告 任期満了に伴う役員改選について 2019年度事業計画・収支予算報告
バス研修	7. 19(金)	瀧原宮・頭之宮四方神社参拝、尾鷲物産工業見学
スポーツ交流会	9. 20(金)	青年部会・税務署と合同 風船ダーツ
署長講話・親睦会	2. 21(金)	署長講話 「がんばれ志摩ノ海」～力士の収入と確定申告～ 伊勢税務署長 松井 保之氏
会員増強	随時実施	

《事業を達成するために必要な会議》

会議等名称	日程	内 容
支部長・組織委員会 合同会議	5. 14(月)	前年度お礼及び2019年度勸奨について
	6. 28(金)	2019年度支部加入目標について 組織の充実について
支部長及び組織・厚生 各委員会合同会議	6. 28(金)	組織の充実について 福利厚生制度の推進について

Ⅲ その他

本会の目的を達成するために必要な会議

会議等名称	日程	内 容
通常総会	5. 20(月)	平成30年度事業報告・収支決算報告承認の件 任期満了による役員改選案承認の件 2019年度事業計画報告・収支予算報告の件
理事会	4. 24(水)	平成30年度事業報告承認について 平成30年度収支決算報告承認について 役員改選の一部変更について 通常総会の〔委任状〕回収のお願いについて
	8. 7(水)	委員会、部会活動計画・経過について 各支部活動計画・経過について
	3. 24(火) (書面表決)	令和2年度事業計画・収支予算案承認について 令和2年度通常総会について 一部役員改選案承認について 役員表彰等各種表彰候補者選定について
理事・評議員会	8. 7(水)	本会・青年部会・女性部会報告 伊勢税務署長講話 福利厚生事業について

会議等名称	日程	内 容
監査会	4. 19(金)	平成30年度会計(決算)監査
総務委員会	4. 19(金)	2019年度通常総会について 法人会全国大会・三重大会 物産展について
	1. 24(金)	令和2年度委員会事業計画・予算案について 令和2年度通常総会について
	3. 11(水) (書面表決)	令和2年度通常総会について 令和2年度総務委員会事業計画・予算(案)について

【支部】

会議等名称	日程	内 容
Aブロック役員会	6. 17(月)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
宮川支部役員会	7. 4(木)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
有緝・港・御菌支部 役員会	6. 10(月)	河崎天王祭について 2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
北豊支部役員会	6. 7(金)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
	8. 29(木)	10月20日支部研修会(バス研修)について 会員増強について
城田支部役員会	6. 3(月)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
二見支部役員会	6. 25(火)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
	1. 29(水)	二見支部研修会「御邊典一ピアノコンサート」について 会員増強について
小俣支部役員会	6. 25(火)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
	10. 8(火)	2019年度支部研修会について 会員増強について

会議等名称	日程	内 容
鳥羽支部役員会	6.24(月)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
玉城支部役員会	7.2(火)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
度会支部役員会	7.1(月)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
南伊勢支部役員会	6.5(水)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
大紀支部役員会	7.5(金)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
南伊勢・大紀支部 合同役員会	9.5(木)	2019年度合同研修会について 会員増強について
志摩支部役員会	6.20(水)	2019年度支部研修会について 本会 委員会の選出について 会員増強について
	9.18(水)	税務経営研究会・志摩支部研修会について 会員増強について
	12.5(木)	税務経営研究会・志摩支部研修会(2/8)について 会員増強について

【青年部会】

会議等名称	日程	内 容
役員会	4月～3月 3月書面表決	毎月1回 計12回開催 事業実施に関する協議

【女性部会】

会議等名称	日程	内 容
役員会	4月～3月 3月書面表決	12月を除く毎月1回 計11回開催 事業実施に関する協議
総務委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年4回開催
組織委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年2回開催
税制委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年2回開催
広報委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年3回開催

会議等名称	日程	内 容
研修委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年5回開催
厚生委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年4回開催
組織・税制委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年1回開催
研修・厚生委員会	4月～3月	事業実施に関する協議を年1回開催

貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,020,711	13,765,483	1,255,228
未収金	0	40,000	-40,000
前払金	63,659	156,792	-93,133
仮払金	12,864	304	12,560
流動資産合計	15,097,234	13,962,579	1,134,655
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
社会貢献事業積立資産	3,000,000	3,000,300	-300
特定資産合計	3,000,000	3,000,300	-300
(3) その他固定資産			
電話加入権	149,968	149,968	0
敷金	476,000	476,000	0
その他固定資産合計	625,968	625,968	0
固定資産合計	13,625,968	13,626,268	-300
資産合計	28,723,202	27,588,847	1,134,355
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	64,854	227,373	-162,519
預り金	150,022	171,905	-21,883
未払法人税等	72,000	72,000	0
流動負債合計	286,876	471,278	-184,402
負債合計	286,876	471,278	-184,402
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	28,436,326	27,117,569	1,318,757
一般正味財産合計	28,436,326	27,117,569	1,318,757
(うち基本財産への充当額)	10,000,000	10,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	3,000,000	3,000,300	-300
正味財産合計	28,436,326	27,117,569	1,318,757
負債及び正味財産合計	28,723,202	27,588,847	1,134,355

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	500	500
基本財産受取利息	1,000	500	500
特定資産運用益	300	300	0
特定資産受取利息	300	300	0
受取会費	17,426,600	17,631,800	-205,200
正会員受取会費	17,416,200	17,625,400	-209,200
賛助会員受取会費	10,400	6,400	4,000
事業収益	1,982,542	1,931,974	50,568
研修事業収益	40,000	40,000	0
広報事業収益	60,000	60,000	0
福利厚生事業収益	331,766	349,538	-17,772
会員親睦事業収益	1,550,776	1,482,436	68,340
受取補助金等	12,100,100	11,141,000	959,100
受取県連補助金	453,000	370,000	83,000
受取地方公共団体助成金	250,000	250,000	0
受取全法連助成金	11,397,100	10,521,000	876,100
受取負担金	1,800,000	1,842,500	-42,500
青年・女性部会受取負担金	1,800,000	1,842,500	-42,500
雑収益	1,528,690	665,232	863,458
受取利息	816	810	6
雑収益	1,527,874	664,422	863,452
経常収益計	34,839,232	33,213,306	1,625,926
(2) 経常費用			
事業費	27,171,015	25,923,437	1,247,578
役員報酬	2,859,917	2,490,000	369,917
給料手当	4,745,442	5,143,144	-397,702
退職給付費用	301,290	298,800	2,490
福利厚生費	1,243,160	1,244,048	-888
事務委託費	95,450	95,450	0
会議費	3,660,431	3,382,957	277,474
旅費交通費	1,443,284	1,370,331	72,953
通信運搬費	1,900,867	1,540,285	360,582
消耗什器備品費	388,452	82,963	305,489
消耗品費	1,137,576	1,115,783	21,793
印刷製本費	3,120,269	3,007,581	112,688
燃料費	26,190	43,042	-16,852
賃借料	1,218,755	1,137,605	81,150
保険料	284,491	362,056	-77,565
諸謝金	750,000	1,084,112	-334,112
租税公課	7,968	0	7,968
支払負担金	591,720	689,800	-98,080
支払寄付金	40,000	40,000	0
委託費	988,069	778,120	209,949
会場費	657,774	664,117	-6,343
広告宣伝費	438,570	176,344	262,226

科 目	当年度	前年度	増 減
表彰費	251,885	250,224	1,661
リース料	704,063	654,851	49,212
支払手数料	246,018	207,331	38,687
新聞図書費	11,195	6,245	4,950
雑費	58,179	58,248	-69
管理費	6,277,460	6,063,550	213,910
役員報酬	585,766	510,000	75,766
給料手当	971,958	1,053,415	-81,457
退職給付費用	61,710	61,200	510
福利厚生費	254,622	254,804	-182
事務委託費	19,550	19,550	0
会議費	2,293,058	2,272,507	20,551
旅費交通費	179,840	195,601	-15,761
通信運搬費	347,028	270,597	76,431
消耗什器備品費	78,948	12,117	66,831
消耗品費	91,392	64,971	26,421
印刷製本費	63,973	96,722	-32,749
燃料費	3,758	2,855	903
賃借料	231,291	223,131	8,160
保険料	32,112	49,984	-17,872
租税公課	8,582	6,450	2,132
諸会費	379,500	376,200	3,300
支払負担金	48,000	43,000	5,000
委託費	337,152	234,712	102,440
広告宣伝費	0	11,836	-11,836
渉外慶弔費	91,413	122,358	-30,945
リース料	144,205	134,125	10,080
支払手数料	53,602	47,415	6,187
経常費用計	33,448,475	31,986,987	1,461,488
評価損益等調整前当期経常増減額	1,390,757	1,226,319	164,438
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,390,757	1,226,319	164,438
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,390,757	1,226,319	164,438
法人税、住民税及び事業税	72,000	54,000	18,000
当期一般正味財産増減額	1,318,757	1,172,319	146,438
一般正味財産期首残高	27,117,569	25,945,250	1,172,319
一般正味財産期末残高	28,436,326	27,117,569	1,318,757
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	28,436,326	27,117,569	1,318,757

正味財産増減計算書内訳表

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	合 計
	(公1共通)	(公2共通)	公益共通	小 計	(収1共通)	(他1共通)	小 計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000
特定資産運用益	0	300	0	300	0	0	0	0	300
特定資産受取利息	0	300	0	300	0	0	0	0	300
受取会費	0	0	8,713,300	8,713,300	0	0	0	8,713,300	17,426,600
正会員受取会費	0	0	8,708,100	8,708,100	0	0	0	8,708,100	17,416,200
賛助会員受取会費	0	0	5,200	5,200	0	0	0	5,200	10,400
事業収益	60,000	40,000	0	100,000	356,766	1,525,776	1,882,542	0	1,982,542
研修事業収益	0	40,000	0	40,000	0	0	0	0	40,000
広報事業収益	60,000	0	0	60,000	0	0	0	0	60,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	331,766	0	331,766	0	331,766
会員親睦事業収益	0	0	0	0	25,000	1,525,776	1,550,776	0	1,550,776
受取補助金等	0	0	10,897,100	10,897,100	0	500,000	500,000	703,000	12,100,100
受取県連補助金	0	0	0	0	0	100,000	100,000	353,000	453,000
受取地方公共団体助成金	0	0	0	0	0	250,000	250,000	0	250,000
受取全法連助成金	0	0	10,897,100	10,897,100	0	150,000	150,000	350,000	11,397,100
受取負担金	0	0	0	0	0	1,800,000	1,800,000	0	1,800,000
青年・女性部会受取負担金	0	0	0	0	0	1,800,000	1,800,000	0	1,800,000
雑収益	0	0	0	0	0	310,000	310,000	1,218,690	1,528,690
経常収益計	60,000	40,300	19,610,400	19,710,700	356,766	4,135,776	4,492,542	10,635,990	34,839,232
(2) 経常費用									
事業費	12,993,189	8,089,469	0	21,082,658	226,493	5,861,864	6,088,357		27,171,015
役員報酬	1,412,732	999,248	0	2,411,980	34,456	413,481	447,937		2,859,917
給料手当	2,344,134	1,658,046	0	4,002,180	57,174	686,088	743,262		4,745,442
退職給付費用	148,830	105,270	0	254,100	3,630	43,560	47,190		301,290
福利厚生費	614,094	434,356	0	1,048,450	14,977	179,733	194,710		1,243,160
事務委託費	47,150	33,350	0	80,500	1,150	13,800	14,950		95,450
会議費	584,274	422,302	0	1,006,576	41,418	2,612,437	2,653,855		3,660,431
旅費交通費	757,708	125,802	0	883,510	26,911	532,863	559,774		1,443,284
通信運搬費	1,235,133	525,646	0	1,760,779	3,342	136,746	140,088		1,900,867
消耗什器備品費	190,404	137,676	0	328,080	4,644	55,728	60,372		388,452
消耗品費	550,394	256,732	0	807,126	4,646	325,804	330,450		1,137,576
印刷製本費	2,535,440	444,379	0	2,979,819	3,763	136,687	140,450		3,120,269
燃料費	16,906	6,411	0	23,317	221	2,652	2,873		26,190
賃借料	647,331	394,555	0	1,041,886	13,605	163,264	176,869		1,218,755
保険料	113,877	121,824	0	235,701	1,888	46,902	48,790		284,491
諸謝金	30,000	720,000	0	750,000	0	0	0		750,000
租税公課	3,936	2,784	0	6,720	96	1,152	1,248		7,968
支払負担金	417,720	0	0	417,720	0	174,000	174,000		591,720
支払寄付金	0	40,000	0	40,000	0	0	0		40,000
委託費	315,944	630,363	0	946,307	3,212	38,550	41,762		988,069
会場費	198,514	335,034	0	533,548	0	124,226	124,226		657,774
広告宣伝費	102,060	336,510	0	438,570	0	0	0		438,570
表彰費	225,965	0	0	225,965	0	25,920	25,920		251,885
リース料	347,792	245,997	0	593,789	8,482	101,792	110,274		704,063
支払手数料	120,187	83,466	0	203,653	2,878	39,487	42,365		246,018
新聞図書費	6,245	4,950	0	11,195	0	0	0		11,195
雑費	26,419	24,768	0	51,187	0	6,992	6,992		58,179
管理費								6,277,460	6,277,460
役員報酬								585,766	585,766
給料手当								971,958	971,958
退職給付費用								61,710	61,710
福利厚生費								254,622	254,622
事務委託費								19,550	19,550
会議費								2,293,058	2,293,058
旅費交通費								179,840	179,840
通信運搬費								347,028	347,028
消耗什器備品費								78,948	78,948
消耗品費								91,392	91,392
印刷製本費								63,973	63,973
燃料費								3,758	3,758
賃借料								231,291	231,291
保険料								32,112	32,112
租税公課								8,582	8,582
諸会費								379,500	379,500
支払負担金								48,000	48,000
委託費								337,152	337,152
渉外慶弔費								91,413	91,413
リース料								144,205	144,205
支払手数料								53,602	53,602
経常費用計	12,993,189	8,089,469	0	21,082,658	226,493	5,861,864	6,088,357	6,277,460	33,448,475
評価損益等調整前当期経常増減額	-12,933,189	-8,049,169	19,610,400	-1,371,958	130,273	-1,726,088	-1,595,815	4,358,530	1,390,757
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-12,933,189	-8,049,169	19,610,400	-1,371,958	130,273	-1,726,088	-1,595,815	4,358,530	1,390,757
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-12,933,189	-8,049,169	19,610,400	-1,371,958	130,273	-1,726,088	-1,595,815	4,358,530	1,390,757
他会計振替額	0	0	38,973	38,973	-38,973	0	-38,973	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-12,933,189	-8,049,169	19,649,373	-1,332,985	91,300	-1,726,088	-1,634,788	4,358,530	1,390,757
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
当期一般正味財産増減額	-12,933,189	-8,049,169	19,649,373	-1,332,985	91,300	-1,726,088	-1,634,788	4,286,530	1,318,757
一般正味財産期首残高	-74,738,217	-56,186,531	117,957,150	-12,967,598	75,074	-13,537,182	-13,462,108	53,547,275	27,117,569
一般正味財産期末残高	-87,671,406	-64,235,700	137,606,523	-14,300,583	166,374	-15,263,270	-15,096,896	57,833,805	28,436,326
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 基金増減の部									
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	-87,671,406	-64,235,700	137,606,523	-14,300,583	166,374	-15,263,270	-15,096,896	57,833,805	28,436,326

財務諸表に係る注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ・ 什器備品（PC）については、直接法による定額法で減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

- ・ 消費税込額で表示している。

2 基本財産及び特定財産の明細、増減額及びその残高

- ・ 基本財産及び特定財産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
社会貢献事業積立資産	3,000,300	0	300	3,000,000
小 計	3,000,300	0	300	3,000,000
合 計	13,000,300	0	300	13,000,000

3 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

- ・ 基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財 産からの充当額）	（うち一般正味財 産からの充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
定期預金	10,000,000		(10,000,000)	
小 計	10,000,000	0	(10,000,000)	0
特定資産				
社会貢献事業積立資産	3,000,000		(3,000,000)	
小 計	3,000,000	0	(3,000,000)	0
合 計	13,000,000		(13,000,000)	

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

・補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
県連補助金	一般社団法人 三重県法人会連合会	0	453,000	453,000	0	
助成金						
全法連助成金	公益財団法人 全国法人会総連合	0	11,397,100	11,397,100	0	
受取地方公共 団体助成金	志摩市	0	125,000	125,000	0	
	玉城町	0	40,000	40,000	0	
	度会町	0	45,000	45,000	0	
	南伊勢町	0	40,000	40,000	0	
合 計		0	12,100,100	12,100,100	0	

5 担保に供している資産

・担保に供している資産はありません。

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細並びに引当金の明細については、財務諸表に係る注記に記載しているため、附属明細書への注記を省略する。

財産目録

2020年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として保有している	141,021	
	普通預金	百五銀行 みずほ銀行 三菱UFJ銀行 第三銀行 三重銀行 三重信用金庫 中京銀行	運転資金として保有している	7,858,122	
				2,447,294	
				515,960	
				743,800	
				1,747,801	
				377,609	
				1,187,909	
				837,749	
				7,021,568	
	定期預金	三重銀行 三重信用金庫 中京銀行	運転資金として保有している	1,000,000	
	2,521,568				
	3,500,000				
前払金			63,659		
仮払金			12,864		
青年部会			4,368		
女性部会			8,496		
流動資産合計				15,097,234	
(固定資産)	基本財産	定期預金	第三銀行、みずほ銀行 三菱UFJ銀行(定期)	運用益を管理運営に充てる ために保有している財産である	10,000,000
					基本財産合計
	特定資産	社会貢献事業			3,000,000
		積立資産			
	特定資産合計				3,000,000
	その他固定資産	電話加入権			149,968
		敷金			476,000
その他固定資産合計				625,968	
固定資産合計				13,625,968	
資産合計				28,723,202	
(流動負債)	未払金			64,854	
	預り金	源泉所得税ほか		150,022	
	未払法人税等			72,000	
	流動負債合計				286,876
負債合計				286,876	
正味財産				28,436,326	